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Abstract

This diploma thesis is studying population dynamics of endangered species Silene acaulis in

the High Tatra Mountains in Slovakia. Silene acaulis is a species of extreme alpine habitats

creating cushions that provide a microclimate acting as a facilitator of establishment of other

species in the alpine communities. This dome-like structure has one woody taproot making it

easier to distinguish each individual. It is thus a perfect model species for determining the

population dynamics drivers. The findings help in understanding future behaviour of the

species and whole alpine ecosystems. Population data have been collected since 2013 or 2014

in two valleys in the High Tatras providing a database suitable to study various effects on

species performance. Data collection includes marking, measuring, counting of flowers and

capsules, viability and new seedlings recording, gender identification and comparison of

vegetation structure within and in close proximity of a cushion. The data on vegetation were

analysed using CCA ordination and the population data were analysed using Integral

Projection Models. The results show that the breeding system of Slovak S. acaulis is

gynodioecious and the gender affects the size of cushions, individuals with both female and

hermaphrodite flowers being the biggest. The vegetation composition is richer within the

cushion in comparison with open space, therefore Silene acaulis growing in the High Tatras

is acting as a facilitator in this environment. The effect of various predictors on vital rates

was tested and the most informative models were found considering BIC values. Size of the

cushion is affecting all vital rates. The cushion compactness seems to have prevalent impact

on growth and fecundity. The effect of climate conditions is also included in the models,

however its influence on the population dynamics of the plant is seemingly negligible. The

performance of Slovak Silene acaulis populations is affected by compactness of the cushions,

which is protecting it and other plant species growing within the branches from the harsh

environment. The populations are slowly shrinking, therefore continuous observations are

necessary to prevent additional decline of the number of individuals.

Key words: population biology, life cycle, moss campion, Integral Projection Models,

climate, vegetation composition, gender analysis, facilitation

Abstrakt

Tato diplomová práce studuje populační dynamiku ohroženého druhu Silene acaulis ve

Vysokých Tatrách na Slovensku. Silene acaulis je druh extrémních alpských stanovišť, který

vytváří polštářovité porosty poskytující mikroklima a také podporující uchycování jiných

druhů v alpínských společenstvech. Tato polštářovitá struktura má jeden dřevnatý kořen,

který usnadňuje rozlišení každého jednotlivce. Je to tedy dokonalý modelový druh pro určení

vlivu na populační dynamiku. Tato zjištění mohou pomoci pochopit budoucí chování druhu a

celých alpínských ekosystémů. Údaje o populační dynamice se sbírají od roku 2013 nebo

2014 ve dvou údolích Vysokých Tater, což poskytuje databázi vhodnou ke studiu vlivu

různých efektů na chování druhu. Sběr dat zahrnuje označení, měření, počítaní květů a

tobolek, zaznamenávání přežíváni a nových semenáčků, určování pohlaví a studium struktury

vegetace uvnitř a v těsné blízkosti polštářovité struktury. Data o vegetaci se analyzovali

pomocí CCA ordinace a populační data byla analyzována použitím Integral Projection

Models. Rozmnožovací systém slovenských jedinců S. acaulis je gynodioecický a pohlaví

ovlivňuje velikost polštářů, přičemž největší jsou jedinci se samičími i hermafroditickými

květy. Vegetační složení polštáře je ve srovnání s otevřeným prostorem bohatší, proto Silene

acaulis rostoucí ve Vysokých Tatrách působí v tomto prostředí jako facilitátor. Byl testován

vliv různých prediktorů na vitální funkce a byly nalezeny nejinformativnější modely podle

hodnot BIC. Velikost polštáře ovlivňuje všechny vitální funkce. Zdá se, že kompaktnost

polštáře má převládající efekt na růst a plodnost. Vliv klimatických podmínek je v modelech

také zahrnutý, avšak jeho vliv na populační dynamiku rostliny je zřejmě zanedbatelný. Vývoj

slovenských populací Silene acaulis je ovlivněn kompaktností polštářů, které chrání

samotnou silenku a další druhy rostlin rostoucí v polštářovité struktuře před nehostinným

prostředím. Populace se pomalu zmenšují, proto je nutné jejich neustálé pozorování, aby se

zabránilo dalšímu poklesu počtu jedinců.

Klíčová slova: populační biologie, životní cyklus, polštářovitá rostlina, Integral Projection

Models, klima, vegetační složení, analýza pohlaví, facilitace
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1 Introduction

Population dynamics is a discipline about why and how sizes of populations change

over time (Bierzychudek 2014). Natural populations observations present that when there is

enough available resources and conditions are suitable, every population has a potential to

exponentially expand (Watkinson 2009). The knowledge about population dynamics of

endangered plant species is crucial as the main driver that is keeping the individuals alive and

spreading can be established and we can potentially predict the future development and create

conservation plans accordingly. There is a lot of complex external factors influencing the

plant populations. Therefore, long-term observations and individuals’ measurements along

with analyses of plant communities, positive or negative interactions, other organisms across

trophic levels present or of environmental conditions need to be conducted.

Climate change is affecting most of the living organisms across the globe by

influencing their reproduction or growth possibly leading to changes in species distribution

(Villellas et al., 2019). Over recent decades many species shifted their geographical range

(Doak and Morris, 2010). Arctic and sub-arctic locations are expected to be especially

threatened due to predictable strong temperature increase (Alatalo and Little 2014). It is

expected that low to moderate climate warming will be resulting in population stability or

even an expansion, supporting plants’ vital rates, while higher temperature increase over time

will finally diminish population growth and abrupt vital rates (Doak and Morris, 2010).

However, it is possible that climate has no effect on species performance and that other

factors are rather influential (Canelles et al., 2018) or than only some specific climatic

variables are affecting the plant species. Thus, it is very important to examine changes of the

climate and try to understand its impact on the flora, if there is any, by connecting it to the

species vital rates.

There are various traits used by arctic flora to withstand the cold tough climate and

temperatures slightly above zero occurring only during short growing season. Some plants

are able to help the co-occurring species across trophic levels by having a facilitator (nurse)

effect (Alatalo and Little 2014), which is a relationship in which interactions are either

beneficial or neutral (Bruno et al., 2003). Facilitation is predominantly important in stressful

and disturbed conditions, very often occurring in arctic environments (Antonsson et al.,

2009). On the other hand, ‘beneficiaries’ are species growing within a facilitator, profiting
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from this positive interaction and these can also outcompete the facilitator which would lead

to change in communities (Cranston et al., 2012). Many species benefit from creating

cushions; circular dome-like structures. Cushion plants can be identified as ecosystem

engineers; organisms, that modify environmental conditions consequently altering habitats of

other species (Badano and Cavieres 2006). Cushion plants are able to cope with extreme

environmental conditions and are dominating in alpine and polar ecosystems (Reid et al.,

2010). Cushion was titled being a heat-trap (Bonanomi et al. 2016), by maintaining higher

temperature compressing the single ramets close to one another, yet cushions only buffer heat

and low humidity, therefore are acting more like “air conditioners” (Molenda et al., 2012).

This form also traps water and as it has the lowest surface-to-volume ratio the loss of it is

maximally reduced (Aubert et al., 2014). Cushion plants are also able to store more nutrients

and protect from wind, so they modify the microclimate which is facilitating other organisms

by reducing abiotic stress. Not only their own pollinators but also pollinators of other non-

cushion vegetation are supported by more suitable conditions for their development within

the tight branches (Reid and Lortie, 2012). Therefore, disturbing the facilitation effect of

cushion plants may create a negative cascading effect for not only many species across

trophic levels (Alatalo and Little, 2014), but also the whole environment.

A plant of the harsh alpine and Arctic tundra, Silene acaulis (L.) Jacq., is an excellent

model species for studying population dynamics of cushion facilitator plant, as it is an

umbrella species for conservation and ecosystem function. Silene has high level of plasticity

and adaptability growing in harsh fluctuating conditions, where short-term changes in

hardening are crucial in plant response (Neuner et al., 2000). It is facilitating other species of

plants and arthropods increasing species richness of the areas (Molenda et al. 2012) in

comparison to open space. But it is not supporting all the species in the same way and does

interact with some taxa stronger than others (Antonsson et al., 2009). Reportedly, S. acaulis

is usually shifting from competitiveness in lower altitudes towards facilitation in medium

altitudes, but the frequency of positive interactions is again decreasing with higher elevation

(Bonanomi et al., 2016). Its beneficial effects may be overshadowed by increased

competitiveness with growing temperature in higher altitude (Klanderud and Totland 2007)

or simply by greater stem density appearing with extreme stress restricting the plant-plant

interactions (Bonanomi et al., 2016). Exploring the facilitation abilities of this particular

Slovak populations could bring a lot of useful information about the pattern of positive plant

interactions in the High Tatra Mountains and disclose if this species is also such an important

environmental unit in this area.
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Plant populations perform differently throughout species’ ranges distribution and as


[…]


– Velická dolina. Kvetnica (Klášterský 1925 PR; Paclová 1968 SLO).

– Velická dolina (Jos. Dostál 1956 PR).

– Poľský hrebeň (Domin 1919 PRC; Horák 1932 PRC; Novacký 1948 BRa).

– Veľká Studená dolina. Vareškové pleso (P o s p í š i l 1947 BRNM).

– Sedielko (F u t á k 1946 SLO; s. coll. 1954 PR; Foltínová 1969 BRA).

– Malá Studená dolina (Futák 1943 SLO).

– Pfinnova kopa (Paclová 1968 SLO).

– Bielovodská dolina. Zelené Kačacie pleso (Zajacová 1962 SLO).

– Bielovodská dolina. pod Zadnou kopou (Beličková et Liptáková 1962 SLO).

– Široká (Jos. Dostál 1954 PR).

– Lomnické sedlo (Domin 1919 PRC; Pospíšil 1947 BRNM).

– Skalnatá dolina. Cmiter (Jos. Dostál 1947 PRC).

– Čierne pleso (Schidlay 1939).

– Dolina Zeleného plesa. Zelené pleso (Podpěra 1924 BRNU; Futák et Opluštilová 1943 SLO; Futák 1946 SLO).

– Baranie sedlo (letz 2008 SAV).

– Čierny štít (Jos. Dostál 1949 PRC).

– Kolový štít (Švestka 1927 BRNM).

– Veľká Svišťovka (Jílek 1929 PRc).

Belianske Tatry (The Belianske Tatras)
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- vrch Havran (Zlatník 1922 BRNM).

– Ždiarska vidla. Rendy (Jos. Dostál 1969 PR).

– Ždiarska vidla (Soják 1969 PR).

– Zadné Meďodoly (Zajacová 1962 SLO).

– Kopské sedlo (Soják 1955 PR).

– vrch Hlúpy (M. Deyl 1938 PR).

– vrch Kopa (Čer- noch 1929 BRNM; Suza et Doležal 1929 PR. PRC. BRNM. BRNU).

– Jatky (s. coll. 1968 PR).

– vrch Bujačí (V. N á b ě l e k 1936 BRA; s. coll. 1955 PR).

– Dolina Siedmich prameňov (s. coll. 1880 BRA; V. V r a n ý 1885 BRa).

Liptov basin

- Liptovský Hrádok. Nové jazierka (J. Š m a r d a 1927. 1936 BRNM).

Silene acaulis subsp. longiscapa

Carpaticum.

Nízke Tatry (The Low Tatras)

- Ďumbier. Chata pod Ďumbierom (M. D e y l et S o j á k 1967 PR).

– Ďumbier. Štefánikova chata (s. coll. 1930 PR).

– Ďumbier (Foltýn 1928 PRC; Futák 1947 Slo).

Západné Tatry (The West Tatras)

- Smutná dolina (Jos. Dostál 1926 PRC; Součková et J. Šmarda 1950 BRNM).

– Ostrý Roháč (M. Deyl 1938 PR).

– Kamenistá dolina. záver (Švestka 1935 BRNM).

– Temniak (Soják 1955 PR).
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– Kresanica (Švestka 1935 BRNM).

– Rozpadlý grúň (Unar 1960 BRNU).

– Žľab spod Diery (Unar 1969 BRNU).

– Kondratova kopa (Jos. Dostál 1930 PRc).

Vysoké Tatry (The High Tatras)

- Mlynická dolina (J. Šmarda 1958 BRNU).

– Satan (F. Weber 1923 BRNM).

– Kotlina Žabích plies (Širjaev 1925 BRNU).

– Ostrva (J. Šmarda 1958 BRNU).

– Bielovodská dolina. pod Zadnou kopou (Liptáková et Zajacová 1962 SLO).

– Zámky (Klášterský 1925 PR).

– Dolina Bieleho plesa (Krajina 1924 PRC; Futák 1943 Slo).

Belianske Tatry (The Belianske Tatras)

- Stará Poľana. Javorinka (Domin et Krajina 1926 PRC).

– Nový (Ronninger 1918 W; Pulchart et Souček 1935 BRNM).

– vrch Havran (Lakowitz 1883 PR; Domin 1929 PRC; Futák 1943 SLO; F. Nábělek 1943 SLO; Májovský 1957 SLO;

Klášterský et Měsíček 1959 PR; Vašák 1967 PR).

– Ždiarske sedlo (Hodoval 1971 BRA).

– Tristárska dolina (Futák 1943. 1946 SLO).

– Ždiarska vidla (F. Nábělek 1940 SLO; Kneblová 1951 PR; Májovský 1957 SLO; J. Šmarda et Vaněčková 1962 BRNM;

Vašák 1967 PR; Chrtek et Deylová 1979 PR).

– Zadné Meďodoly. pod Kopským sedlom (l e t z 1993 SAV).

– Kopské sedlo (D o m i n 1919 PRC).

– Široké sedlo (Jos. Dostál 1968 PR).
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– vrch Hlúpy (Krajina 1925 PRC; Sillinger 1926 PR).

– vrch Kopa (Černoch 1929 BRNM; Suza et Doležal 1929 SLO. PR).

– Jatky (Vašák 1967 PR).

– Košiare (J. Dvořák 1949 BRNM).

– vrch Bujačí (Domin et Krajina 1925 PRC; Širjaev 1929 BRNU; Pulchart et Souček 1934 BRNM; V. Nábělek 1936

BRA; M. Deyl 1938 PR; Jedlička 1946 BRNU; J. Dvořák 1947 BRNM; Kavka 1948 BRA; Šourek 1948 PR; Vašák 1967

PR).

– Galfovka (Domin 1933 PRC).

– Holubyho dolina (Otruba 1932 PR).

– Skalné vráta (s. coll. 1947 BRNM; s. coll. 1961 PR).

– Dolina Siedmich prameňov (V. Vraný 1885 BRA; Otruba 1932 PRc).
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