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Cílem předložené diplomové práce bylo prozkoumat dynamiku druhu Silene acaulis na dvou

lokalitách ve Vysokých Tatrách a identifikovat faktory, které tuto dynamiku ovlivňují. Primárním

záměrem této práce bylo srovnat výsledky s výsledky studie z dalších Evropských zemí. To nebylo,

nikoliv vinou studentky, nakonec bohužel realizováno. Emma se připojila k probíhajícímu sběru dat

v roce 2019 a provedla též odečet v roce 2020. Současně v roce 2020 sebrala samostatná data o

vegetaci uvnitř trsů a jejich pohlaví.

Emma celkově sebrala dostatečné množství dat, které zpracovala, presentovala a diskutovala. Objem

vykonané práce je ve srovnání s jinými pracemi spíše menší nicméně dostatečný. Též energie

věnovaná do zpracování a interpretace dat je spíše nižší, celý potenciál dat nebyl využit, nicméně

základní analýzy byly provedeny a ve větší míře jsou správné. Místy chybí dovysvětlení některých

metodických aspektů jako uvažované rozdělení dat. Též diskuze práce by mohla být rozsáhlejší,

nicméně je opět dostatečná. Celkově tak diplomová práce splnila svůj účel a doporučuji ji k obhajobě.
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